NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय



AUDIT REPORT

Year 2011-12

Audit Report on the Account of National Institute of Technology Meghalaya For the year 2011 - 12

(Along with Balance Sheets, Income and Expenditure Accounts, Receipt and Payment Account)



NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793 003

OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT)

EPABX-0364-2228861/62/63; FAX-2223494 E-mail: agauMeghalaya@cag.gov.in

Ltr.No. ES.- II /4-4/SAR/NIT/2013-I4/307

Date: 31 May 2013

To.

The Secretary,
To the Government of India,
Ministry of Human Resource Development,
(Department of Higher Education),
Room No-128, C Wing, Shastri Bhavan,
New Delhi -110001.

Sub:-

Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year ended 31st March 2012.

Sir,

I am to forward herewith the Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology, Meghalaya for the year 2011-12 and a set of audited Annual Accounts of the (NIT) for the year 2011-12.

- The Hindi version of the Separate Audit-Report will be prepared by the (NIT).
- 3. The Separate Audit Report and the Annual Accounts sent herewith may please be placed before both Houses of Parliament as soon as possible. The date of placing of the Report and Accounts may please be intimated and ten copies of the Report placed before Parliament, may please be sent to this office for record.
- The Separate Audit report may please be treated as <u>Confidential</u> till it is placed before the Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Encl: As stated above

Yours faithfully,

Sd/-

(P.K. Kapoor)
Dy. Accountant General (ES-II)

Speed Post/Confidential

Memo No. ES.- II /4-4/SAR/NIT/2013-I4/308

- 1. Copy of the Separate Audit Report on the accounts of the ·National Institute of Technology (NIT) Meghalaya for the year 2011-12 is forwarded to the Director, National Institute of Technology Meghalaya, Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong 793003, for information and necessary action.
- 2. Necessary arrangement may please be made for preparation of Hindi version of the Separate Audit Report and issue of the same to the Government of India, Ministry of Human Resource Development with copy to this office.
- 3. The. date(s) of the placing of the Separate Audit Report and Annual Accounts before both Houses of Parliament may please be intimated early.
- 4. The Separate Audit Report sent herewith may please be treated as confidential till it is placed before both Houses of Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Dy. Accountant General (ES-II)

Date: 31.05.2013

Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of National Institute of Technology; Meghalaya for the year ended 31 March 2012.

We have audited the attached Balance Sheet of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya as at 31st March 2012, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payment Account for the year ended on that date under Section 20(1) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 22(2) of the National Institute of Technology (NIT) Act, 2007. The audit has been entrusted for the period up to 2011-12. These financial statements are the responsibility of the NIT's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

- 2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports / CAG's Audit Reports separately.
- 3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material mis-statements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

- We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
- II. The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Union Ministry of Finance for all central autonomous bodies:
- III. In our opinion proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NIT as required under Section 22(1) of the NIT Act, 2007 in so far as it appears from our examination of such books:
- IV. We further report that;

A. Balance Sheet:

1. Current Liabilities and Provisions (Schedule 2): Rs. 13.75 lakhs.

The above does not include an amount of Rs.5.20 lakh being the rent payable for landed property with buildings at Bijini Complex, Shillong being occupied by the NIT for the purpose of classrooms and offices,. w.e.f. 10 February 2012 to 31 March 2012. This has resulted in understatement of Current Liabilities and Provisions by Rs. 5.20 lakh and overstatement of Income and Surplus for the year 2011-12 by the same amount.

B. Income and Expenditure Account

2. Income Grants /Subsidies (Schedule- 5): Rs. 0.41 lakh.

The above does not include an amount of Rs. 40.00 lakh grant received from Government of India for the purpose of general activities which should be accounted in the income of the NIT and not included under Capital Fund - Corpus Fund. This has resulted in understatement of current year 'Income' and 'Surplus' for the year by Rs. 40.00 lakh and overstatement of 'Capital Fund'.

3. Other Administrative Expenses (Schedule-10): Rs. 42.80 lakh

The above includes Rs.19.85 lakh being the amount paid (19th August 2011) to M/s. Bharat Sanchar Nigam Limited, Surat for internet connectivity for a period of 10 years. The entire amount has been charged in the current year as expenditure instead of apportioning the amount over a period of ten years. This has resulted in understatement 'Surplus' and 'Current Assets' (Prepaid Expenses) by Rs. 17.86¹ lakhs.

C. Grant in aid

Out of the Grants-in-aid of Rs. 800 lakh received during the year 2010-11 and 2011-12, the NIT could utilise an amount of Rs. 59.29 lakh leaving a balance of Rs. 740. 71 lakh (inclusive of previous year) as unutilised grant up to 31 March 2012.

- V. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts; and
- VI. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Account and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report view a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
 - (a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the National Institute of Technology (NIT) as at 31 March 2012: and
 - (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

For and on behalf of the Comptroller & Auditor General of India.

Place: Shillong Date: 31 May 2013

Sd/-

(A.W.K. Langstieh)
Principal Accountant General (Audit)

¹ Amount paid to BSNL ₹ 19.85 - Amount to be charged for one year ₹ 1.99 = Balance to be carried forward ₹ 17.86 Lakh

ANNEXURE

Adequacy of Internal Audit System

The adequacy of internal audit system of the NIT could not be ascertained due to non-existence of any manual for internal audit.

2. Adequacy of Internal Control System

Internal Controls provide reasonable assurance to the Management towards safeguarding the organisation's financial interest, assets and other resources and availability of reliable information. The NIT had not adopted a system of general management controls in which registers relating to investments, cash imprest and travelling allowance were to be reviewed on monthly, quarterly or annual basis.

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN ₹)

	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
CAPITAL FUND AND LIABILITIES CAPITAL / CORPUS FUND CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS	1 2	8,70,79,380.00 13,74,855.00	3,96,65,784.00 4,55,000.00
TOTAL		8,84,54,235.00	4,01,20,784.00
ASSETS FIXED ASSETS CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES	3 4	9,08,238.00 8,75,45,997.00	4,01,20,784.00
TOTAL		8,84,54,235.00	4,01,20,784.00
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES NOTES ON ACCOUNTS	12 13	Take 1	

For NIT Meghalaya

Registrar I/C

Director

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN ₹)

			(AMOUNT IN ()
	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
INCOME			
Grants / Subsidies	5	41,050.00	20,000.00
Fees / Subscriptions	6	65,25,335.00	35,77,500.00
Interest Earned	7	18,88,430.00	-
Other Income	8	20,275.00	90,000.00
TOTAL		84,75,090.00	36,87,500.00
EXPENDITURE		577	
Establishment Expenses	9	7,40,474.00	
Other Administrative Expenses	10	42,79,970.00	1,716.00
Other Expenses	11	41,050.00	20,000.00
TOTAL		50,61,494.00	21,716.00
BALANCE BEING SURPLUS / (DEFICIT)		34,13,596.00	36,65,784.00
PRIOR PERIOD ADJUSTMENTS			
BALANCE BEING SURPLUS / (DEFICIT) TRANSFERRED TO BALANCE SHEET		34,13,596.00	36,65,784.00
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES	12		
NOTES ON ACCOUNTS	13		

For NIT Meghalaya

Registrar I/C

Director

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN ₹)

	CURRENT	YEAR	PREVIOUS	YEAR
SCHEDULE 1 - CAPITAL FUND: CORPUS FUND As per last account Add: Grant-in-aid (Plan - NR) Add / (Deduct): Surplus / (Deficit) transferred from Income and Expenditure Account	3,96,65,784.00 4,40,00,000.00 8,36,65,784.00 34,13,596.00	8,70,79,380.00	3,60,00,000.00 3,60,00,000.00 36,65,784.00	3,96,65,784.00
TOTAL		8,70,79,380.00	e de la composição de la c	3,96,65,784.00

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 2 - CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS:		
A. CURRENT LIABILITIES: Other Current Liabilities - SVNIT, Surat NIT Alumni Association Fund Scholarship for Top Class Edu for Students Security Deposit - Student Account	1,24,375.00 83,000.00 3,02,480.00 8,65,000.00	5,000.00 - 4,50,000.00
TOTAL (A)	13,74,855.00	4,55,000.00
B. PROVISIONS:		
TOTAL (B)	- 200	- A FE 000 00
TOTAL (A+B)	13,74,855.00	4,55,000.00

SCHEDULES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN ₹)

SCHEDULE 3 - FIXED ASSETS

GROSS BLOCK			DEPRECIATION			NET BLOCK			
DESCRIPT!ON	COST / VALUATION AS ON 01.04.2011	ADDITIONS DURING THE YEAR	DEDUCTIONS DURING THE YEAR	COST / VALUATION AS ON 31.03.2012	AS AT 01.04.2011	FOR THE YEAR	AS AT 31.03.2012	AS AT 31.03.2012	AS AT 31.03.2011
urniture & Fixtures	-	5,52,169.00		5,52,169.00	-	•	•	5,52,169.00	
Office Equipments		3,56,069.00		3,56,069.00			-	3,56,069.00	•
TOTAL	-	9,08,238.00		9,08,238.00	-			9,08,238.00	是此份。
PREVIOUS YEAR		-	-	-		•	-	A TELEVISION	9 . 0

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN ₹)

	CURRENT	TYEAR	PREVIOU	S YEAR
SCHEDULE 4 - CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES: A. CURRENT ASSETS: Bank Balances - With Scheduled Banks on Current / Deposit / Savings Accounts		7,35,10,997.00		4,01,20,784.00
B. LOANS, ADVANCES AND OTHER ASSETS: Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received - Others - Grant-in-aid (Plan - NR)	1,40,00,000.00	1,40,35,000.00		-
TOTAL	35,000.00	8,75,45,997.00		4,01,20,784.00

SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

	CURRENT YEAR	(AMOUNT IN ₹
SCHEDULE 5 - GRANTS / SUBSIDIES:		
Scholarships -		
From Other Agencies	41,050.00	20,000.00
TOTAL	41,050.00	20,000.00
COUEDING & SEES & CURSORISTIONS.	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 6 - FEES / SUBSCRIPTIONS:		
Tuition Fees	59,15,000.00	32,02,500.00
Identity Card Fees	25.00	
Late Fees	12,025.00	
Tuition Fees (Supplementary Course)	2,000.00	-
Examination Fees	100.00	
Fine	185.00	(m)
Other Fees	5,10,000.00	2,79,000.00
Admission Fees (UG)	86,000.00	96,000.00
TOTAL	65,25,335.00	35,77,500.00
SCHEDULE 7 - INTEREST EARNED:	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Interest	18,88,430.00	
	2015-0-2244-23-05-7-18-1-15-0-19-19-	
TOTAL	18,88,430.00	•
	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 8 - OTHER INCOME:	CORNERT FEAR	PREVIOUS TEAR
Miscellaneous Income -		
Application Fee	20,275.00	
NIT Alumni Association Fund	anametri i i i i i i i i i i i i i i i i i i	90,000.00
TOTAL	20,275.00	90,000.00

SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN ₹)

SCHEDULE 9 - ESTABLISHMENT EXPENSES:	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Salary and Allowances Contribution to CPF Staff Welfare Expenses	7,37,152.00 3,322.00	:
TOTAL	7,40,474.00	-

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 10 - OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES:		
Miscellaneous Office Expenses	71,473.00	•
Guest House Expenses	94,545.00	-
Transport and Conveyance	1,76,643.00	-
Bank Charges	4,744.00	1,716.00
Repairs and Maintenance	93,700.00	
Network Expenses	17,317.00	
Telephone Charges	9,520.00	
Accomodation Charges	28,174.00	
Printing and Stationery	18,881.00	<u>-</u>
Advertisement Expenses	5,39,540.00	-
Outsourcing Expenses	68,377.00	-
Travelling Expenses	2,45,576.00	-
Rent	60,000.00	-
Membership Fee	12,025.00	-
Consultancy Fee	1,81,995.00	-
Audit Fees	22,060.00	7 - 0
Internet Facilities	19,85,400.00	
Contribution NIT Guest House, Delhi	6,50,000.00	•
OTAL	42,79,970.00	1,716.00

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 11 - EXPENDITURE AGAINST GRANTS ETC:		
Disbursement of Scholarships	41,050.00	20,000.00
TOTAL	41,050.00	20,000.00

SCHEDULES FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

SCHEDULE 12 - SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

1. ACCOUNTING CONVENTION

The financial statements are prepared on the basis of historical cost convention, unless otherwise stated and on the accrual method of accounting.

2. REVENUE RECOGNITION

- Income and expenditure are generally accounted on accrual, as they are earned or incurred, unless otherwise stated.

3. FIXED ASSETS

Fixed Assets are stated at cost of acquisition inclusive of inward freight, duties and taxes and incidental and direct expenses related to acquisition.

4. GOVERNMENT GRANTS / SUBSIDIES

- Grants of the nature of contribution towards capital cost are treated as Capital Reserve and credited to Capital Fund.
- Grants for maintenance are shown as income and expenditure thereof is charged to appropriate revenue heads.

5. CONTINGENT LIABILITY

No provision is made for any contingent liability except for cases where provision needs to be made based on expert opinion.

SCHEDULES FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

SCHEDULE 13 - NOTES ON ACCOUNTS:

- 1. Books of account pertaining to Surat Branch of NIT Meghalaya have been maintained separately at SVNIT, Surat.
- 2. No provision / adjustment entries have been passed by SVNIT, Surat in respect of rent / salary of staff / administrative expenses up to 31.03.2012.
- 3. Purchases of printing and stationery and other consumable items during the year are treated as expenditure and charged to appropriate revenue heads.
- 4. In the opinion of the Management, the current assets, loans and advances have a value on realization equal or atleast to the aggregate amount shown in the Balance Sheet.

For NIT Meghalaya

Registrar I/C

Director

RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

(AMOUNT IN RS.)

	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
RECEIPT			
Grants		3,00,41,050.00	3,60,20,000.00
Fees / Subscription		65,25,335.00	35,77,500.00
Interest Earned		18,88,430.00	
Other Income		20,275.00	90,000.00
NIT Alumni Association Fund		83,000.00	
Scholarship for Top Class Edu for Students		3,02,480.00	in the second second
Security Deposit - Student Account		4,30,000.00	4,80,000.00
SVNIT, Surat		-	5,000.00
TOTAL		3,92,90,570.00	4,01,72,500.00
PAYMENT			
Establishment Expenses		6,16,099.00	
Other Administrative Expenses		42,79,970.00	1,716.00
Expenditure against Grants		41,050.00	20,000.00
Acquisition of Fixed Assets		9,08,238.00	₩ (
Advances to Staff		35,000.00	in in in its second of the se
Security Deposit		15,000.00	30,000.00
SVNIT, Surat		5,000.00	•
TOTAL		59,00,357.00	51,716.00
OPENING BALANCE		4,01,20,784.00	-
EXCESS OF RECEIPT OVER PAYMENT / (EXCESS OF PAYMENT OVER RECEIPT)		3,33,90,213.00	4,01,20,784.00
CLOSING BALANCE		7,35,10,997.00	4,01,20,784.00

For NIT Meghalaya

Registrar I/C

Director

बाष्ट्रीय प्रौद्योगिकी अंक्षान मेघालय

<mark>জিज</mark>नी प्रांगण, লাছ্টেব্ৰুৱান্ন, খালোন - 793003



वार्षिक लेखा

वर्षः 2011 - 12

कार्यालय, प्रधान महालेखाकाव (लेखापदीक्षा) मेघालय, शिलांग . 793001

ਧੜ ਕਾਂਕਾਈ/ई एਕ-II/4-4/एਕ ए आਕ/एन आई ਟੀ/2013-14/307 ਫ਼ਿਗਾਂਨ : 31 ਸई 2013

शेवा में,

अचिव भावत अवकाव मानव अंभाधन विकाभ मंत्रालय (उच्च शिक्षा विभाग) कमरा सं.-128, सी एकक, शास्त्री भवन, नई ढिल्ली - 110001

वर्ष के अंत में 31 मार्च 2012 के अनुसाद वाष्ट्रीय औघोगिकी संस्थान (एन आई टी), मेघालय का अलग परीक्षा विपोर्ट।

महोदय,

याष्ट्रीय प्रौद्योगिकी अंश्यान के लेखा परीक्षा विपोर्ट इसके शाय अंनलग्न क्य अग्रभावित किया जाता है। वर्ष 2011-12 के लिए मेघालय के और एन आई टी के वर्ष 2011-12 के लेखा प्रशिक्षा भी शामिल है।

- (2) एन आई टी झारा हिन्दी में अनुवाद किए गए लेखा परीक्षा विपोर्ट अलग को है।
- (3) लेखा विपोर्ट और वार्षिक लेखा विपोर्ट को संसद के दोनों सदनों के पटल पर इसके साथ प्रस्तुत किया गया हैं। प्रस्तुत किए गए विपोर्ट की तिथि और लेखा को कृपया भूचित किया जाए और विपोर्ट की दभ प्रतियाँ इस संसद के पहले कार्यालय के विकार्ड हेतु भेजा जाए।
- (4) लेखा विपोर्ट को अंभढ़ में प्रभ्तुत कवने भे पहले अलग भे गोपनीय वखा जाए।

क्यया पावती भेंजे।

भवदीय पी. के. कपूर उप महालेखाकाव (इ-एभ-II)

भंगलग्गः उपशेक्त

दिनांक : 31 मई 2013

- (1) लेखा विपोटे की अलग प्रतिलिपि वर्ष 2011-12 बाष्ट्रीय प्रौक्योगिकी संस्थान, मेघालय के निक्थाक, खिजनी पविभव लाइटुमुखड़ा, थालांग 793003 के सूचना और आवश्यक कार्यवाही हेते प्रेसित किया जाता है।
- (2) आजश्यक अलग किए गए लेखा विपोर्ट को मानज संभाधन जिकास और भारत स्वकार के कार्यालय में प्रतिलिपियों के साथ भेजा जाए।
- (3) लेखा विपोर्ट और वार्षिक लेखा विपोर्ट को संभइ के दोगों पटलों पर प्रश्तुत करने से पहले अवगत कराया जाए।
- (4) लेखा विपोर्ट को बोनों अबनों के पटलों पर प्रश्तुत करने से पहले गोपनीय रखा जाए। इसके अतिविक्त यह सुनिश्चित किया जाए कि लेखा परीक्षा विपोर्ट और चार्टट लेखा विपोर्ट को अलग से संसद के किसी भी भाग में न भेजा जाए।

कृपया पावती भेजें।

ह.

उप महालेखाकाञ (इ-एश-II)

31 मार्च 2012 के अंत तक भारत के महालेखा परीक्षा और राष्ट्रीय औद्योगिकी संस्थान, मेघालय के नियंत्रक के अलग किए गए लेखा परीक्षा।

31 मार्च 2012 तक के हमार्च पास बाष्ट्रीय औद्योगिकी मेघालय संस्थान (एन आई टी) के संनलम किए गए संतुलन पत्र है, वर्ष के अंत तक आय और लेखा प्यय और प्राप्त लेखा भ्रुगतान नियंत्रक के अन्तर्गत् धारा 20(1) और महालेखा परिश्वा के (कितप्य, अधिकार और सेवा के सर्ते) अधिनियम 1971 के धारा 22(2) को पढ़ा जाए। 2011-12 तक के अवधि के लिए लेखा परिश्वक इच्छुक है। नीट के प्रबंधक को वित्तीय विवरण का द्वायित्व है। ये लेखा परिश्वक के वित्तीय विवरण के वित्तीय विवरण के लिए हमारा द्वायित्व है।

- 2. नियंत्रक के टिप्पणी के अनुसार लेखा परीक्षा विपोर्ट अलग है व भारत के महालेखा परीक्षक (श्री ए जी) लेखा के देखरेख में वर्गीकरण के संखंध में। लेखा के अनुपालन के अच्छा अभ्यास, मानक लेखा और मानक प्रकटीकरण आदि। वित्तीय लेन देन लेखा का अवलोकन कानुन के तहत अनुपालन किया जाए, नियम और कानून (उपयुक्तता और नियमित) और दक्षता के रूप के सहित अनुपालन आदि यदि कोई अलग से पेश किया गया।
- 3. भारत में आधारणतः प्राप्त लेखा परीक्षक के अनुसार मानक लेखाकरण के आध संचालित किया गया। हमने ये मानक योजना की मांग की है कि प्राप्त किया गया लेखा परीक्षा पित्तीय विवरण सामग्री आश्वासन सहित गलत विवरण से मुक्त हो। वित्तीय विवरण के अनुपालन और लेखा जाँच को परीक्षा के तहत शामिल रूपया संखूतों के आधार पर सहायता ही जाए। प्रखंधक झारा खनाया गया मूलधन खर्च किया गया और अनुमानित आंकलन लेखा के साध भी निर्धारणीय किया जाए और वित्तीय विवरण के पूरी प्रस्तुती पुनः जाँच के साध हिया जाए। हमारे विचार के अनुसार हमारा विश्वास है कि हमारा लेखा परीक्षा यथोचित मुहैया कराया गया।
- 4. हमावे लेखा प्रविक्षा के आधाव प्रव हमें विपोर्ट कवना है कि
- 1) प्राप्त किए सूचना और कैफीयत, जो हमारे जानकारी के अनुसार और यकीन के साथ लेखा प्रश्ताव जरूरी है।
- 2) केन्द्रीय अवकाव के वित्तीय मंत्रालय के झावा अभी क्यायत भागों से प्राप्त किया गया खकाया वाशि आय-प्यय लेखा और प्राप्त भुगतान लेखा के झावा तैयाव किया गया विपोर्ट निकासी के लिए अनुमोदित है।
- 3) हमारे विचार में लेखा के उचित किताखों और अन्य जुड़े हुए व्यवदिश्वत रिकार्ड नीट के झारा धारा 22 (1) के अन्तर्गत अधिनियम 2007 के तहत जाँच में आने वाली किताखों में मांग किया गया है।

4) हमें आगे विपोर्ट भेजना है कि :

(क) अंतुलन पत्र

1) धारा ढायित्व और प्रखंध (सूची 2) ः स्व 13.75 लाख उपरोक्त क्रपया 5.20 लाख खिजनी पिर्श्विस के भवन के लिए ढिए गए भूमि सम्पत्ति आड़े के साथ में सम्मिलित नहीं किए जाएंगे, एन आई टी के झारा थालांग में कक्षा और कार्यालय के लिए ढ़िनांक 10 फरवरी 2012 से 31 मार्च 2012 तक अधिकृत किया गया है। उपरोक्त रकम के अनुसार वर्ष 2011-12 के लिए पिर्श्विणाम के अन्तर्गत् विवारण यह है कि धारा ढायित्व और प्रखंध के अनुसार 5.20 लाख रून. और आय - अधिशोष के अधिक विवारण एक जैसे होने चाहिए।

(ब्ब) आय-ण्यय लेखा

2) খ্রায-প্রন্তুৱান/ডুट (মুবী-5) ফ 0.41 লাঅ

उपरोक्त कृपया 40.00 लाख भारत स्वर्कार झारा प्राप्त किए गए अनुदान को साधारण गितिविधियों में सम्मिलित नहीं किए जाएंगे। मूलधन निधि - संग्रह निधि के आय में सम्मिलित नहीं होना चाहिए और नीट के आय में होने चाहिए। चालू वर्ष के अन्तर्गत् आय - अधिशेष क् 40.00 लाख मूलधन निधि के अधिक विवरण इस वर्ष के स्वरूप है।

3) अन्य प्रशासनिक बर्च (सूची - 10) क्र 42.80 लाख भारत संचार निगम लिमिटेड, सूरत को इन्टरनेट से जोड़ने के लिए इस वर्ष के अवधि के लिए उपरोक्त 19.85 लाख कपया भुगतान (19 अगस्त 2011) में देने के लिए सिमिलित किए जाएगे। इस वर्ष से अधिक अवधि के लिए सिमिलित किए जाएंगे। इस वर्ष से अधिक अवधि के लिए पूरे सिश को चालू वर्ष में बर्च किया जाएगा जैसे कि अधिकतम भुगतान के स्थान पर बर्च किए जाएंगे। अधिशेष और वर्तमान सम्पति (खर्च के पूर्व भुगतान) के झारा 17.86 लाख रूप परिणाम अधिकृत विवारण है।

(ग) मंजूबी अनुकान

- 4) वर्ष 2010-11 और 2011-12 के ढ़ोशन प्राप्त अनुदान के अतिथिक्त रूप 800 लाख प्राप्त हुआ। बाकी क्रपया 740.71 लाख में शे रूप 59.29 लाख नीट ने खर्च कर सका (गतवर्ष के सहित) जैशे 31 मार्च 2012 तक कोई खर्च की मंजूरी नहीं थी।
- 5) विषय के अनुसार प्राप्त किया गया पूर्व अनुच्छेढ़, हमारे संतुलन पत्र के रिपोर्ट से, आय-ण्यय और प्राप्त भुगतान लेखा के इस रिपोर्ट के झारा किताओं की लेखा साझेढ़ारी, और
- 6) हमाने विचान और जानकारी के अनुभान आपके झारा ही गई व्याख्यान, वीत्तीय विवारण में खताया गया है कि लेखा नीति और लेखा टिप्पणी होनों पर उपरोक्त सार्थक तथ्यों के

विषय अनुषंध में खताय गया है अन्य विषय वाश्तु के अनुसार लेखा परीक्षा के अनुपालन में दर्शीया गया सही और स्पष्ट तथ्य के साथ भारत द्वारा स्विकृत किया गया लेखा सिद्धांतः

- (क) अंतुलन पत्र भे अंखंधिन बाज्य अंखंधी बाष्ट्रीय औद्योगिक अंभ्यान (नीट) जैभे 31 मार्च 2012 के अनुभाव औव
- (ब्ब) वर्ष के अंतिम तिथि तक आय-व्यय लेखा अंखंधी अधिशेष। आयत के महाल्खाकाय की तयक से तैयाय किया गया।

श्यान : श्रालाग

दिनांक : 31 मई 2013

<u>ਨ</u>0

(ए.डब्लू.के लेंग्अधी)

प्रधान महालेखाकाञ (पर्शक्षा)

अनुषंध

- 1) पर्याप्त आंत्रिक लेखा प्रणाली
 - नीट के पर्याप्त आंतिवक लेखा प्रणाली में कोई जानकावी प्राप्त नहीं है क्योंकि कोई श्री हक्त झावा आंतिवक लेखा न होने के कावण।
- 2) पर्याप्त आंत्रिक नियंत्रण प्रणाली

व्यवस्थापक के आश्वासन के अनुभाव आंतिविक नियंत्रण में मुहैया कवाने के कावणवशा संगठन के सुवसा हेतु वित्तीय इच्छा के सम्पत्ति और अन्य संभाधन तथा प्राप्यता विश्वास पूर्ण सूचना। नीट ने भाधावण व्यवस्थपक नियंत्रण प्रणाली को खर्च संखंधी विन्यवस्थ को नहीं अपनाया, नकढ़ अग्रहाय और यात्राभत्ता को पुनवजाँच कववाने थे, वर्ष के होवान माभिक और तिमाही के आध्य प्रथ।

तुलन पत्र 31 मार्च, 2012 को जैसा

(राशि रूपयों में)

	योजना लेख	चालू वर्ष	पूर्व वर्ष
पूंजी निधि एवं देयता	1	8,70,79,380.00	3,96,65,784.00
चालू देयता एवं व्यवस्था	2	13,74,855.00	4,55,000.00
कुल		8,84,54,235.00	4,01,20,784.00
परिसंपतियाँ			
नियत परिसंपतियाँ	3	9,08,238.00	
चालू परिसंपतियाँ,ऋण एवं अग्रिम	4	8,75,45,997.00	
कुल		8,84,54,235.00	4,01,20,784.00
विशिष्ट लेखाकार्य नीतियाँ	12		
लेखा टिप्पणी	13		

कृते रा.प्रौ.संस्थान मेघालय

कुलसचिव (प्रभारी)

निदेशक

31 मार्च, 2012 को आय एवं व्यय लेखा

(राशि रूपयों में)

्र आय	योजना लेख	चाल् वर्ष	पूर्व वर्ष
सहायता/आर्थिक सहायता	5	41,050.00	20,000.00
शुल्क/सदस्यता शुल्क	6	6,525,335.00	3,577,500.00
ब्याज अर्जित	7	1,888,430.00	© ≡
अन्य आय	8	20,275.00	90,000.00
कुल		8,475,090.00	3,687,500.00
व्यय			
स्थापना खर्च	9	740,474.00	-
अन्य प्रशासनिक व्यय	10	4,279,970.00	1,716.00
अन्य व्यय	11	41,050.00	20,000.00
कुल		5,061,494.00	21,716.00
अधिशेष/(कमी) से शेष		3,413,596.00	3,665,784.00
पूर्व अवधि समायोजन			***
अधिशेष/(कमी) से शेष को तुलन पत्र में		2 412 506 00	2 665 794 00
स्थानांतरण		3,413,596.00	3,665,784.00
विशिष्ट लेखाकार्य नीतियाँ	12		
लेखा टिप्पणी	13		

कृते रा.प्रौ.संस्थान मेघालय

योजना लेख को तुलन पत्र में 31 मार्च,2012 को जैसा

(राशि रूपयों में)

	चा	लू वर्ष	प र्व	र्व वर्ष
योजना लेख 1 : पंजी निधि :				
कार्पस निधि :		The second second		
पिछले लेखा के अनुसार	39,665,784.00		-	
जोडः सहायता प्राप्त (योजना – एन.आर.)	44,000,000.00		36,000,000.00	
	83,665,784.00		36,000,000.00	
जोड :/(घटाव) :अतिरिक्त /(घाटे) आय एवं				
व्यय लेखा से घाटे को स्थानांतरित	3,413,596.00	87,079,380.00	3,665,784.00	39,665,784.00
कुल		87,079,380.00		39,665,784.00

योजना लेख 2 : चालू देयता एवं प्रावधान	चालू वर्ष	पूर्व वर्ष	
(अ) चालू देयता :			
अन्य चालू देयता :			
एस.वी.रा.प्रौ.संस्थान, सूरत			
रा.प्रौ.संस्थान अलूमनी संघ निधि	124,375.00	5,000.00	
सर्वोच्च श्रेणीकी शिक्षा हेतु विद्यार्थियों को छात्रवृति	83,000.00	-	
सुरक्षा जमा – छात्र लेखा	302,480.00		
	865,000.00	450,000.00	
कुल	1,374,855.00	455,000.00	
(ब) प्रावधान	-	-	
कुल (ब)	-	-	
कुल (अ + ब)	1,374,855.00	4,55,000.00	

योजना लेख को तुलन पत्र में 31 मार्च,2012 को जैसा

(राशि रूपयों में)

योजना लेख 3 : नियत परिसंपतियाँ

विवरण मूल्य/मूल्य निर्धारण 1.4.2011 के जैसा	कुल राशि			विवरण			शेष		
	वर्ष के दौरान जोड	वर्ष के दौरान घटाव	मूल्य/मूल्य निर्धारण 31.3.2012 को जैसा	1.4.2011 को जैसा	वर्ष के लिए	31.3.2012 को जैसा	31.3.2012 को जैसा	31.3.2011 को जैसा	
फर्नीचर तथा अनुबंध	-	552,169.00	a -	552,169.00		-	-	552,169.00	-
कार्यालय उपस्कर	-	356,069.00	-	356,069.00	-	-	-	356,069.00	-
कुल	-	908,238.00	(3)	908,238.00	-	-	7-	908,238.00	-
पूर्व वर्ष	-	-	-	-	-	-	-	-	-

योजना लेख को तुलन पत्र में 31 मार्च,2012 को जैसा

(राशि रूपयों में)

योजना लेख 4 : चालू परिसंपतियाँ/ऋण एवं अग्रिम (अ) चालू परिसंपतियाँ	चा	<u>न् वर्ष</u>	पूर्वः	वर्ष
बैंक संतुलन : अनुस् चित बैंक में चालू खाता/अवधिक जमा/बचत खाता		73,510,997.00		40,120,784.00
(ब) ऋण, अग्रिम तथा अन्य परिसंपतियाँ अग्रिम तथा अन्य राशि की नकद वसुली या अन्य रूप में प्राप्त अन्य : सहायता (योजना-एन.आर.)				
अस्थायी अग्रिम	14,000,000.00 35,000.00	14,035,000.00	-	=
कुल		87,545,997.00		40,120,784.00

NIT Alumni Fund

कुल

ोजना लेख में आय एवं व्यय को तुलन पत्र में 31 मार्च,	2012 को जैसा	(राशि रूपयों में)
योजना लेख 5- अनुदान/सहायता	चालू वर्ष	पूर्व वर्ष
छात्रवृति :		
जिला समाज कल्याण कार्यालय, छपरा, बिहार	41,050.00	20,000.00
कुल	41,050.00	20,000.00
योजना लेख 6- शुल्क/वार्षिक सदस्यता शुल्क	चाल् वर्ष	पूर्व वर्ष
शैक्षिक शुल्क	5,915,000.00	3,202,500.00
परिचय पत्र शुल्क	25.00	-
विलंब शुल्क	12,025.00	
शैक्षिक शुल्क (अनुपूरक पाठ्यक्रम)	2,000.00	
परीक्षा शुल्क	100.00	
दंड	185.00	
अन्य शुल्क	510,000.00	279,000.00
प्रवेश शुल्क (स्नातक पूर्व)	86,000.00	96,000.00
कुल	6,525,335.00	3,577,500.00
योजना लेख ७ – अर्जित ब्याज	चाल् वर्ष	पूर्व वर्ष
ब्याज	1,888,430.00	
कुल	1,888,430.00 -	
योजना लेख 8 – अन्य आय	चालू वर्ष	पूर्व वर्ष
विविध आय –आवेदन शुल्क	20,275.00	
A STATE OF THE PARTY OF THE PAR		00.000.00

20,275.00

90,000.00

90,000.00

योजना लेख आय एवं व्यय को तुलन पत्र में 31 मार्च, 2012 को जैसा

(राशि रूपयों में)

1,716.00

चाल् वर्ष	पूर्व वर्ष
	Za az
3,322.00	
740,474.00	
चास वर्ष	
	पूर्व वर्ष
The state of the s	
19 Total Control of the Control of t	1,716.00
Color Of Clark Street	
	•
	·
dr autona	·
	•
	•
	•
	•
200004F=9207E00779	1,716.00
	चान् वर्ष 737,152.00 3,322.00

योजना लेख आय एवं व्यय को तुलन पत्र में 31 मार्च, 2012 र	हो जैसा (राशि	रूपयो में)
योजना लेख 11 - अनुदान आदि के विकद्व व्यय	चास् वर्ष	पूर्व वर्ष
Disbursent of scholarship	41,050.00	20,000.00
	41,050.00	20,000.00
कल		The state of the s

योजना लेख 31 मार्च, 2012 को समाप्त तुलन पत्र में आय एवं व्यय

योजना लेख12 - विशिष्ट लेखाकार्य नीतियाँ

1. लेखा तैयार करने का आधार

सामान्यतः लेखा महत्वपूर्ण लागत के अधीन तैयार किया जाता है और लेखा कार्य प्रोदभूत विधि पर उल्लिखित होता है। 2 <u>राजस्व मान्यता</u>

सामान्यतः आय एवं व्यय प्रोदभूत आधार पर उल्लिखित होता है, जैसा कि अर्जित होता है।

3. नियत परिसंपतियाँ

नियत परिसंपति को आवक माल, शुल्क, कर तथा अनुसर्गिक और प्रत्यक्ष खर्च को शामिल करते हुए उल्लेख किया गया है।

4. शासकीय अनुदान/आर्थिक सहायता

- ---- अनुदान के प्रकार को अंशदान पूंजीगत लागत को मूलधन आय एवं मूलधन कोष में जमा किया गया।
- ---- अनुरक्षण अनुदान को आय एवं व्यय में दर्शाया गया तथा व्यय को उपयुक्त राजस्व शीर्ष में दर्शाया गया।

5. प्रासंगिक देयता

प्रासंगिक देयता हेतु कोई प्रावधान नहीं है, इसके अलावा ऐसे मामलों के लिए विशेषज्ञ के विचारों का प्रावधान है।

योजना लेख को तुलन पत्र में 31 मार्च, 2012 को समाप्त जैसा

योजना लेखा 3 - लेखा टिप्पण

- 1. रा.प्रौ.संस्थान मेघालय के पुस्तकों का लेखा एस वी रा.प्रौ.संस्थान, सूरत शाखा में पृथक रूप से अनुरक्षित किया गया।
- 2. 31.03.2012 तक एस वी रा.प्रौ.संस्थान, सूरत द्वारा किराया/कर्मचारियों का वेतन/प्रशासनिक व्यय का समायोजन हस्तांतरित नहीं किया गया।
- वर्ष के दौरान मुद्रण एवं लेखा सामग्री के क्रय एवं अन्य उपयोगी सामानों के क्रय-व्यय को उपयुक्त राजस्व लेखा में प्रभारित किया गया।
- 4. प्रबंधन की राय में चालू परिसंपति, ऋण एवं अग्रिम समान रूप से मूल्यों को वसुली या कम से कम तुलन पत्र में पूर्ण राशि दर्शाया गया है।

कृते रा.प्रौ.संस्थान मेघालय

कुलसचिव (प्रभारी)

निदेशक

31 मार्च, 2012 को समाप्त प्राप्ति एवं भुगतान लेखा

राशि रूपयों में

and the state of t		राशि रूपया म	
प्राप्ति	योजना लेख	चालू वर्ष	पूर्व वर्ष
अनुदान		30,041,050.00	36,020,050.00
शुल्क एवं सदस्यता शुल्क		6,525,335.00	6,525,335.00
ब्याज अर्जित	Tales a	1,888,430.00	1,888,430.00
अन्य आय		20,275.00	20,275.00
रा.प्रौ.सं. अनूमनी संघ कोष		83,000.00	83,000.00
सर्वोच्च श्रेणी शिक्षा हेतु विद्यार्थियों को छात्रवृति		302,480.00	302,480.00
सुरक्षा जमा- छात्र कोष		430,000.00	430,000.00
योग		39,290,570.00	430,000.00
भुगतान		27,220,270.00	
स्थापना व्यय		616,099.00	
अन्य प्रशासनिक व्यय		4,279,970.00	1.716.00
अनुदान के विरुद्व व्यय		41,050.00	1,716.00
नियत परिसंपतियों का अर्जन		908,238.00	20,000.00
कर्माचारी अग्रिम		35,000.00	-
स्रक्षा जमा			-
एस.वी.रा.प्रौ.संस्थन, सूरत		15,000,00	30,000,00
योग		5,000.00	
रोकड जमा		5,900,357.00	51,716.00
प्राप्ति से अधिक भुगतान (अधिक भुगतान प्राप्ति से)		40,120,784.00	
		33,390,213.00	40,120,784.00
रोकड बाकी		73,510,997.00	40,120,784.00

कृते रा.प्रौ.संस्थान मेघालय

National Institute of Technology Meghalaya Bijni Complex, Laitumkhrah Shillong - 793003, Meghalaya, India.

Phone: 0364 - 2501294

Fax: 0364 - 2501113

Website: www.nitm.ac.in